REQUERIMENTO Nº 00227/2010
Solicita informações sobre as vagas nas clínicas de dependentes quimícos de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

São Roque, assim como nosso país, sofre com a chaga das drogas. Centenas de jovens são-roquense são vítimas diárias do vício, que os desestrutura em todos os espaços sociais: Familiar, emotivo, profissional e social. Cabe aos Poderes Públicos combater este mal em todas as frentes possíveis, não apenas na repressão ao tráfico, mas também na prevenção e tratamento dos dependentes.
Posto isto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quantas vagas no sistema de saúde municipal existem hoje para o tratamento de dependentes químicos?
2. Qual a quantidade de pessoas que aguardam na fila de tratamento? Favor, encaminhar nome e endereço desses cidadãos.
3. Qual a quantidade de pacientes atualmente em tratamento nas clínicas de nossa cidade? Favor relacionar o nome e o nº de pacientes vinculados a cada entidade.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 28 de outubro de 2010
MILTON BRASIL CAVALCANTE
(Tio Milton)

Vereador

PROTOCOLO Nº 07084/2010